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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania tlenu czystego lub zawierają¬
cego, zależnie od zastosowania jego, inne
gazy, pary lub emanacje. Sposób ten, prze¬
znaczony głównie do wytwarzania tlenu do
celów leczniczych, można również stosować
i dk> celów itnnych.

Sposób polega na tern, że dk> wody, utle¬
nionej w nadmiarze, a przytem mniej lub
więcej stężonej i zlekka izakwaisizonej „ wrzu¬
ca się bezwodny tlenek metalu alkaliczne¬
go Idb ziemmoalkalicznego, albo też mie¬
szaninę kilku takich tlenków. Tlenek ten
lub mieszanina tlenków pochłania tlen z
wody utlenionej, wytwarzająp dwutlenek
ldb iiwiy związek niestały, który uwalnia
natychmiaist ten tlen, powriacająp do swej

postaci pierwotnej. Rzeczony tlenek zaczy¬
na następnie ponownie pochłaniać tlen i
znowu go uwalnia i ł. d.„ aiż do chwili cał¬
kowitego rozkładu wody utlenionej.

Tlenki potasowców lulb wapniowców
wrzuca się dło wody utlenionej' w postaci
bryłek isjpoilstych, które sitykająj się b wodą
na ipoczątku reakcji tylko niewielką swą
powierzchnią, wskuitefc czego reakcja ma
pooząftkcwo pdizebfeg powolny, ale następnie
(bryłki rozpadają się, prizyśpiesizając przez
to przebieg reakcji,

W celu otrzymania mieszaniny tlenu
z parami gazjowemi lub emanacjami o spe¬
cjalnych włiasnośida^ do wody utlenionej
lub do bryłek tlenkowych dodaje się ciała,
wytwarzające rzeczone pary gazowe i



emaruaicije. Dodatkowe ciiaiłia mogą stosować
jedinioaześinliie iCizyimniiki' wiążące, ułatwliajiące
wytw,ariz!aJnie tych bryłek,
: ; Do "wykonania powyższego sposobu
można wprawdzie posługiwać się dowolnym
przyrządem do wytwarzania tlenu. Dogod¬
niejszym będzie jednak przyrząd opisany
poniżej.

Przyrząd ten składa się zasadniczo: ze
zbiorniczka, w którym odbywa się wymie¬
niona wyżej reakcja, narządu przesączają¬
cego i dozującego, który miarkuje odpływ
tlenu, wydobywającego się z rzeczonego
zbiornika; oraz narządu wydającego czyli
kieruijiajcieigo tlen isitosowiniie do pasiziczegól-
nych zastosowań,

W prziyriządzie prizeiziniaczonyim dio wy¬
twarzania tlenu do celów leczniczych, część
stanowiąca są,czek—domownicę, 'do której
przymocowuje fsięi wydawacz, umieszcza
się, po uprzedniem wprowadzeniu do zbior¬
niczka wody utlenionej i tlenków bezpo-
średtóo na cizęści górnej 'iżhiidriniiicizka wy¬
twarzającego tlen, tak iż ów sączek tworzy
korek tego zbiorniczka.

Część stanowiąca sąpzek^dozownicę za¬
wiera filtr do oczyszczania gazu oraz za¬
wór o miarkowanym przelocie (otworze),
przytrzymywany w pozycji zamkniętej od¬
powiednią sprężyną i poruszany ręcznie za-
pomccą rękojeści.

Przy zastosowaniu przyrządu do inhala-
cjli nloisai lub jaimy ustnej część wydająca
składa się z jednego łub killku strzykawek
czyli inżektorów do powietrza oraz z mie¬
szadła dyfuzura do gazu z urządzeniem
miarkującenu ilość powietrza,, wciąganego
przez poszczególne 'strzykawki,

W razie zastosowania przyrządu do za¬
strzyków podskórnych otrzymuje on urzą¬
dzenie dostosowane do dozownicy i pole¬
gające na zastosowaniu rozszerzalnego na¬
czynia zaopatrzonego w korek, połączony
z rzeczoną dozownicą w celu naipełnienia
tlenem wymienionego naczynia. Po odłą¬
czeniu tego naczynia od dozownicy, na ko¬

rek nakłada się zwykłą igłę z kanałem, za*
pomocą której tlen wstrzykuje się podi skó¬
rę przy lekkiem ściskaniu rzeczonego na¬
czynia rozszerzalnego. Zawór przeznaczony
do wpuszczania i wypuszczania tlenu z na¬
czynia utworzony jest przez część ścianki
naczynia, pokrywającej zamykający je ko¬
rek, w którym utworzone są kanalliki, ko¬
munikujące się ze sobą za pośrednictwem
pustej przestrzeni zawartej pomiędzy kor¬
kiem i ścianką naczynia, tak iż przyciskanie
tej ścianki do korka zamyka kanaliki, a
pirizeiriwlai miadisku otwiera 'je poniowmće.

Zamiast zbiorniczka, wytwarzającego
tlen można zastosować w omawianymi przy¬
rządzie naczynie, zawierające gaz sprężo¬
ny (tlen czysty lub mieszaninę), wytworzo¬
ny [gdzliie indziej i zmiajgaizyniowainy w tern
naczyniu jeszcze przed włączeniem go w
skład przyrządu.

Pozostałe cechy wynalazku wyłonią się
z pomlżisizieigo opisu tudzież z iziałącizcinego
rysunku, na którym pokazana' jest schema-
tycziniie, tytułem przykładu, jedna forma
wykonania przyrządu według niniejszego
wynalazku.

Na rysunku fig, 1 wyobraża podłużny
przekrój osiowy całości przyrządu wyko¬
nanego w postaci przyrządu kieszonkowe¬
go, zaopatrzonego w iszpryckę do wstrzyki¬
wania do nosa; fig, 2—widok zjgóry strzy¬
kawki do inhalacji! ust, a fig, 3-^podłużny
przekrój osiowy urządzenia dodatkowego
do zastrzyków podskórnych.

Postępujemy iw sposób nalstępujący: do
zbiorniczka przyrządu nalewa się zlekka
z,a|kjw(ajsiz(oiniej widdly utlenionej bąd!ź ozyisitiej
i mniej lub więcej stężonej,, bądź z domie¬
szką takich dodatków, jak esencja eukaliptu¬
sowa, balsam lub tym podobny. Do tej wo¬
dy, utlenionej w nadmiarze, wrzuca się w
postaci sipoiistydh bryłek bezwodny tlenek
metalu alkalicznego lub alkali j ziemnych
a4ho też mieszaninę kilku podobnych tlen¬
ków- Tieniek lub tlenki poWyżsize wdhiłainlia-
ją najpierw powoli wodę, zamieniając się

— 2 —



na wodziany tlenków, a następnie rozgada¬
ją się stopniowo i rozpuszczają lub tworzą
zaWiełsomię w władzie, rozcieńczającej wiodę
utlenioną, zobojętniając stopniowo jej kwa¬
sowość. Po ztąpełnem zobojętnieniu wody
utlenionej wodziany tlenków rozkłlatdają isftę,
pcchiłaniiatjąc jej altom tlenu i przetwiatoz&-
jąc się wskutek tego w 'dwutlenek i inny
związek niestały w tern środowisku, po-
dzeim wydizoieliają ize isiiieihiie pochłonięty tlen,
przechodząc .ponownie w wodziany tlenków.

'Proces ten ponawia się aż do całkowi¬
tego rozkładu wody utlenionej i całkowitego
wydzielenia z niej tlenu. Reakcja, w któ¬
rej pomija się kolejne przeistoczenia tlen¬
ku w dwutlenek i odwrotnie, wyraża się
równaniem:

H202 = H20 + 0 (który się wydzieila).
Poauilewiaiż ziaiś tleimeik, ttidzkłarfający wio¬

dę utlenioną wrzuca się do niej w postaci
spoistych bryłek, (posiadających początko¬
wo jedynie swą małą powierzchnię podle¬
głą realkcji, iwięc nawadnianie, ozyla hydina!-
cja pirzedwlsitępnial, i izdhojętriiiajnlile kwasiowo-
ści itej wody utlenionej przebiegają dość
powolnie. Reiakcja powiodiująciai iwydzieliatnie
się tleniu nie odbywa się jeszcze prawie
wcale w ciągiul tego nawadhiilattuiaJ i izobojęt-
niania, mamy więc dość czasu na nałożenie,
po uprzednilem wrzucaniu rzeczonych bry¬
łek, wymienionego powyżej narządu wy-
dawcze>go na zbiorniczek, zawierający wodę
utlenioną, tak iż nie traci się nadarmo ani
gazu, ani płynów.

Po zakończeniu jednak tego nawadnia¬
nia i zobojętniania, wodziany tlenków roz¬
padają się ma nunósitwo dudbniych cfcąsitidk,
co islprzyja reagowaniu ich z wodą utlenio¬
ną, która, będąc zobojętniania, rozgrzewa
się wiskutek własnego rozkładu egzoter¬
micznego, tak, iż tempo reakcji staje się
coraJz iszyibsizie li iilen wydziela silię gjwłałtiow- .
nie.

Zamiast domieszki do wody utlenionej
ciał wytwarzających gaz, jaki chce się do-

miesjziaić do wywiązuj ąoeigo się tleniu, można
ciała te dodać do bryłek (tlenków bezwod¬
nych tak, aby służyły jednocześnie za czyn¬
nik wiążący, który ułatwia tworzenie tych
bryłek.

Przyrząd niniejszy zawiera zbiorniczek
wytwórczy, szczelny i wytrzy!mały na ci¬
śnienie; podstatwka 2 zbiorniczka zaopa¬
trzona u spodu jest w żeberka Hub żłobko-
wiainie, obejmiujje izbiomruiiciziek i utrzymuje go
w zrównoważonej pozycji pionowej.

Na najgwinjtowaną główkę zbiorniczka 1
naśnlbowany jest korek 3 z źeberkalmi uła¬
twiającemii mocne dokręcenie i ściśnięcie
szczeliwa 4.

Korek 3 posiada rurkę 5 zatkaną lub o-
twairtą u ;góry, która wchodzi do wnętrza
;zbionniicizka 1 ii 'posiilada taką dktgość,, iż
przy każdej ppzycji przyrządu poziom pły¬
nu wlanego do zbiorniczka 1 nie dochodzi
dio oitwomu idbllnieg|o tej rurki 5, którai ziaiwie-
ra wewnątrz i u isiziozytu filtr oddlzielający 6.

Górna wydłużona część korka 3 tworzy
dcizoiwnjlicę 7, izialwierająpą klapkę .Ziaiworcwą
8 w postaci rdzenia plastycznego 9 (np.^z
ebonitu) i z odkształcającego się krążka
gumowego 10.

Kllajpikę 8 walsitawiia isię. rękojeścią 12,
która naciska na jiią za pośrednictwem
słupka 13, przyczem sprężyna' 11 odlpycha
tę dźwignię 12, ktpra zatyka kanalik 27 do¬
prowadzający gaz. Stopień otwarcia Małp¬
ki 8 nastawia się zajpomocą śruby ręcznej
13 zamocowywaniej w poszczególnych po¬
zycjach iziapomocą pirizeoiiwtnalkrętkii 15.

W przyrządzie przedstawionym na fig.
1, przeznaczonym do wykonywania inhaila-
cji nosa lub ust, inhalator ów„ wjśrubowany
do dozownicy 7 w miejscu 28 zapomocą na-
śrubka z uszkami 32, składa isię z dwóch
sitrzykawek 16 i 17 zaopatrzonych) w otwor¬
ki 21 i odgraniczonych od siebie mieszadłem
i dyfuzorem 18. Koniec górny Strzykawki
17 posiiiaida w wypadku inhalacji niosą kształt
pokazany na fi|g. lf a w wypadjku inhalacji
usit—ksizitałt uwidoczniony na fig. 2.
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DJa zastrzyku podskórnego należy
wśrulbowiać w miejscu 28 nie inhalator, lecz
przyrząd sjpecjailny, pokazany na fig* 3.
Przyrząd ten zawiera korek 22, na który
nałożone jest przymocowane naczynie roz-
azeirtżiaiin/e 23. W kloniku 22 utwtcrzioine są
kanaliki 24, 25 i 29, które po nałożeniu te¬
go przyrządu na dozownicę 7 łąiczą kanalik
30 tejże z wnętrzem naczynia 23. KanaSiki
24 i 25 są wywiercone w ten siposób, iż,
chcąc przerwać momentalnie wchodzenie
ltib iwiychodtzemiiie z maiczjynriai 23 gatóu, nale¬
ży tylko plrzycisnąć ręką ściankę 31 tego
nafczynia do korka! 22 wi miejscu tych kana¬
lików. Na część stożkowią 26 korka 22 na>-
kłada się igłę do Wstrzykiwali,

Omawiany przyrząd działa w sposób na-
słępujący:

Do zbiorniczka 1 nalewa się po odśru¬
bowaniu koitka 3 wodę utlenioną, a następ¬
nie układa bryłki 20 tlenków metailów alka¬
licznych lub ziem alkalicznych, poczem na-
śrubowuje się zaraz zpowrotem korek 3.
Wskutek reakcji, opisanej powyżej, w
zbiolrriiczku 1 ponad poziomem płynu gro¬
madzi się zalpas tlenu czystego ltib z do-
miieisizką innych gaizćiw wydiziiielcinfyoh priziefz
ciała dodane specjalnie w tym celu do wo¬
dy utlenionej lub tlenków^

Dlia zalstirizyku podlskórinięgo w miejiscu
28 wśrujbowuje się korek 22 naczynia roz¬
szerzalnego 23, a na^ęjpnie naciska dźwi¬
gnię 12 celem otwarcia klapki 8. Tlen na^
pływa wówczas, po przefiltrowianiu się do
naczynia 23. Po napełnieniu się tegoż prze¬
rywa się rtaoisk na dźwitgnię 12 i wyśruibo-
wuje korek 22, przyciskając jednocześnie
ręką ściatakę 31 do otworów kanalików 24
i 25. Następnie na koniec 26 korka 22 na-
kłaidiai siię .igłę wydrążoną^ a1 pttizty ^striziykiiu.
wamiu przerywa się nacisk na ściankę 31,
ściskając jednocześnie w miarę potrzeby
naczynie 23 w celu wtprowadzenia tlenu do
igły.

Jeżeli ziaś chodzi- o wykonanie inhalacji,
to przyrząd ustawia się w sposób plokazany

ilia ftfg- 1, po lUprziedtóiem wiśniiboiwianiu w
miejscu 28 do dozownicy 7 inhalatora opi¬
sanego wiyżej. Następnie do nosa lub ust
wkłada się koniec strzykawki 17 tek, aby
otwory 21 pozostały nazewnątrz, poczem
reguluje e£iCi zialleżnie old1 ofiśHnitetiidia1 pataująjce-
go w zbiorniczka /, przepływ gazu przez
dozownicę 7 zapomocą śruby ręcznej 14.

Pacjent inhalujący się przy wdychaniu
naciska r$ką <łźwignię 12 w celu otwarcia
klatpki 8, a przy wydychaniu przerywa na¬
cisk tej dźwigni, wywołując zamknięcie
rzeczonej Hap|ki. Pacjent naciska więc i
zwalnia naprzemłan dźwalgnię 12 zgodnie ze

cdldyohanliemi.
Śflość piowćleitinza, napływ^jąpeigo do

strzykawek 16 i 17 i mieszającego się z tle¬
nem 'dopływającym ze zbiorniczka, miarku¬
je się na jednej lub drugiej z tych strzyka¬
wek 16, 17 przez naśrubowywanie lub ze-
śniboWywanie strzykalwki 16 z naśrubka z
uszkami 32 i przez naśrubowywaniie lub ze-
śrubowywanie strzykawki 17 z mieszadła-
dyfuzora 18, który może mieć także postać
inną od pokazanej na fig. 1. Mieszadło 18
może np, tworzyć zwykłe przedłużenie czę¬
ści 16, zaopatrzone w odpowiednie naprze-
przemianlegfe przegródki mieszające.

Rozumie się samo przez się, iż wynala¬
zek opisany tu zosltał jedynie tytułem przy¬
kładu i że można w mim dbkonać wielu
zmian w szczegółach, nie oddalając się by¬
najmniej przez to od istoty pomylsłu. Zasto¬
sowanie przyrządu do celów leczniczych
należy uważać za jedno z wielu innych za¬
stosowań.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wytwarzania tlenu czystego
lufb ;ż domiiesizką glaizówj pjalr lwb enuanaicyj
o własnościach szczególnych, znamienny
tem, że do wody utlenionej w nadmiarze,
a przytem zlekka zakwaszone; i mniej lub
wi^sej stężonej, wrzuca się bezwodny tle¬
nek metalu alkalicznego InJ> ziemno-alka-
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licznego albo też mieszaninę kilku takich
tlenków, tak iż tlenek ten łub mieszanina
tlenkowi pochłania tlen z ■wody utlenionej i
tworzy dwutlenek lufo inny zwiąfcek niesta¬
ły, który zaraz potetai wydziela tleni, po¬
macając do swej postaci pierwotnej, a na¬
stępnie utlenia się ponownie i wydziela zno¬
wu tlen i t. d. aż do całkowiilteigo rozkładu
wody utlenionej *

2. Sposób według zasłrz. 1, znamienny
tem, że *lldnikti meitiaili allkalKiazInyoh lulb zietm-
no-alfcaiiiłclzinfycłi wtrizucial >się do wody ultle-
niiomeij w posrtaloii foryłefc spoiisitych, kfóne ana
początku reakcji stykają się z wodą utle¬
nioną jedynie swą niewielką powierzchnią,
co .zwiallinBiai izmaiczrie ploicizą|tikowy praflebSeig
reakcji, ale następnie rozpadają] się, przy-
śpiiieislziaijąlc pttlzeiz to prizelbiieg tej reakcji

3. Sposób według zastaz. 1, znamienny
tein, że w celu otrzymamiia mielszaniny tle¬
nu z gatzem o pewnych osobliwych własno¬
ściach do wody utlenionej lub do bryłek
tlenkowych dodaje się dał wytwarzających
te galzy, iprtzyclzettn cfałal te mogą jiednocize-
śnie służyć za czynnik wiążący ułatwiają¬
cy wytwarzanie i przechowywanie tych fory-
>k.

- 4, Przyrząd do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, 2 ii 3, znamienny tem, że
zawStera ZiaJsaldiniczo zfoiottiiczek, w którym
odbywa silę opisana wyżej reakcja, natząid
spełniający rolę sączka! i dozownicy, i
miarkujący odipływ tlenu z rzeczonego
zbioirtódzlka', oitiatzl tnairlząd wydający, dioisitloi-
fsioiwialniy dlo celów zużycila tleinii-

3, Przyrząd według zajstrz. 4, dostoso¬
wany w szczególności do wytwarzania tle¬
nu do c^lów leczniczych, znamienny tem,
że sączek-dozownica, ha której umieszidza
się wydawate (tleniu), nakłada się, po u-
przedniem wtprowadzenM do zfoiolrtiiczka
Wody utlenionej i tlenków, bezpośrednio na
szczyt zbiorniczka, tak iż tworzy jego korek
zamykający.

6. Przyrząd według zasttrz. 4, znamien¬

ny tem, że dozownica zawiera filtr do oczy-
(szczanila gazu oiraz zawór mdarkowalny u-
trzymywamy sprężyną w .pozycji zamykają¬
cej pirzieiląt * gaizw i ploruisizainy jza|pomloc:ą
dźwigni ręcznej.

7. Przyrząd według zaistrz. 4, zniamiien-
ny tem, że w wypadku zastosowania go do
itłhalaoji nosa lulb ust narząd wydający ma
icosłać inhalatora, składającego się z jed¬
nej lub wielu strzykawek ipowietrznych,
jednego mieszadła-dyfuzora do gazta oraz
z .urządzenia do miarkowania ilości (powie¬
trza wciąganego przez poszczególne strzy¬
kawki.

8. Przyrząd według zastrz. 4, znamien¬
ny tem, że posiada .zamiast zbiorriilczka wy¬
twarzającego gaz, naczynie zawierające iten
gaz w postaci spręiżonej.

9. UirlząjdlzeniSe do izialsiŁosowamia pnzylriz|ą-
du według zastrz. 4 dó zastrzyków podskór¬
nych, znamienne tem, że zawiera zasadniczo
naczynie rozszerzalne zaopatrzone w rur¬
kę z zaworem, która łączy się z dozownicą
w celu napełnienia rzeczonego naczynia tle-
nemi itoi m/!iejlscu, m. któremi przyłączony był
poprzednio inhalator, a nastęlpnie,, po odłą¬
czeniu tego urządzenia od dozownicy, na
rurce tej umocowuje silę zwykłą igłę do
wisifazykiwatniila!, izajpormocą któnej wsitirzyku-
je się tlen pod skórę przy lekkiem naciska¬
niu rzeczonego naczynia rozszerzalnego.

10. Urządzenie wiedług zastrz. 9, zna-
miiemnie tem, że izatwór, miijajrfcujący dbpllyw
lulb odtpływ tlenu z naczynia rozszerzalne¬
go, utworzony ijeist przez część ścianki rze¬
czonego naczynia zakrywającą korek, za^
cjpatrzony w kanaliki łączące się ze sobą
za(pomocą wolnej przestrzeni) |p|o!międ!zy
tym korkiem i rzeczoną częścią ścianki,
którą naciska się celem zatkania tych kana¬
lików, lub ipusizcizlai celem ich otwiatóial

Societć Anonyme Le Salvoxyl.
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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